

財 産 目 録

2026年3月31日現在

一 資 産 の 部			
科 目	摘 要		金 額
I 流 動 資 産		円	円
1. 現 金			442,709
2. 預 金			304,602,882
	当座預金 みずほ銀行築地支店 1口	11,123,822	
	普通預金		
	みずほ銀行築地支店他 10口	293,477,960	
	振替貯金 1口	1,100	
3. 未 収 金			60,265,556
	「ぜんせき」情報賦課金 2件	1,721,898	
	「ぜんせき」購読料 19件	550,152	
	「ぜんせき」賛助金 24件	4,033,700	
	石油製品販売業構造改善事業費補助金他 7件	53,943,526	
	WEBぜんせき購読料 3件	16,280	
4. 立 替 金	補助金の立替		92,689
5. 前 払 費 用			158,350
流 動 資 産 計			365,562,186
II 固 定 資 産		円	円
1. 有 形 固 定 資 産			
(1) 機 械 装 置			0
	油面計 1件	0	
(2) 器 具 備 品			166,061
	web会議用マイクスピーカーシステム他 3件	166,061	
有 形 固 定 資 産 計			166,061
2. 無 形 固 定 資 産			
(1) 電 話 加 入 権			2,068,120
	(13本×1/2)+21本	2,068,120	
(2) ソ フ ト ウ ェ ア			38,500
無 形 固 定 資 産 計			2,106,620
3. 外部出資その他の資産		円	円
(1) 差 入 敷 金			100,908,000
	石油会館入居敷金 1口	100,000,000	
(2) 差 入 保 証 金	1口	908,000	
外部出資その他の資産計			100,908,000
固 定 資 産 計			103,180,681
資 産 合 計			468,742,867

二 負 債 の 部			
I 流 動 負 債		円	円
1. 未 払 金			14,818,006
	機関紙発送費 4件	4,389,667	
	機関紙印刷費 1件	1,448,482	
	編集費 7件	360,787	
	旅費交通費 17件	324,264	
	国庫補助事業費 3件	1,775,135	
	調査費用 1件	5,500,000	
	その他の未払金 9件	1,019,671	
2. 預 り 金			1,708,055
	国庫補助事業	1,585,392	
	その他 6件	122,663	
流 動 負 債 計			16,526,061
II 固 定 負 債			
1. 役員退職慰労引当金			16,263,450
	2025年度末引当額	16,263,450	
固 定 負 債 計			16,263,450
負 債 合 計			32,789,511
三 正 味 資 産 の 部			
I 正 味 資 産			435,953,356

附 属 明 細 書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

1. 固定資産の明細

(単位:円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	当期減価償却額	期末残高
器具備品	207,576	0	0	41,515	166,061
電話加入権	2,068,120	0	0	—	2,068,120
ソフトウェア	1,123,834	0	0	1,085,334	38,500
合 計	3,399,530	0	0	1,126,849	2,272,681

2. 引当金の明細

(単位:円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
役員退職慰労引当金	14,044,725	2,218,725	0	16,263,450
合 計	14,044,725	2,218,725	0	16,263,450

3. 国庫補助事業(経済産業省資源エネルギー庁)に関する明細

収入の部

(単位:円)

(科目) 国庫補助金収入	金 額
自衛的燃料備蓄普及啓発事業	60,000,000
石油製品販売業構造改善対策事業	
・ SS承継(一般管理費負担分 95,996円を含む)	164,207,491
次世代燃料供給体制構築支援事業	
・ 災害ソフト	165,426,658
災害時給油所地下タンク製品備蓄促進支援事業	174,319,351
(一般管理費負担分 701,720円を含む)	
離島のガソリン流通コスト対策事業	1,846,944,625
離島への石油製品の安定・効率的な供給体制の構築	75,407,726
技術開発支援事業(一般管理費負担分 52,030円を含む)	181,896,609
合 計	2,668,202,460

支出の部

(単位:円)

(科目) 国庫補助事業費	金 額
自衛的燃料備蓄普及啓発事業	60,000,880
石油製品販売業構造改善対策事業	
・ SS承継	164,112,375
次世代燃料供給体制構築支援事業	
・ 災害ソフト	165,539,697
災害時給油所地下タンク製品備蓄促進支援事業	173,619,305
離島のガソリン流通コスト対策事業	1,845,528,398
離島への石油製品の安定・効率的な供給体制の構築	75,409,981
技術開発支援事業	181,844,579
合 計	2,666,055,215

貸 借 対 照 表

2026年3月31日現在

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
I 【流動資産】		I 【流動負債】	
1. 現 金	442,709	1. 未 払 金	14,818,006
2. 当 座 預 金	11,123,822	2. 預 り 金	1,708,055
3. 普 通 預 金	293,477,960	3. 前 受 金	0
4. 振 替 貯 金	1,100	流動負債計	16,526,061
5. 未 収 金	60,265,556		
6. 立 替 金	92,689	II 【固定負債】	
7. 前 払 費 用	158,350	1. 役員退職慰労引当金	16,263,450
流動資産計	365,562,186	固定負債計	16,263,450
II 【固定資産】			
1. 有 形 固 定 資 産		負 債 合 計	32,789,511
(1) 機 械 装 置	0		
(2) 器 具 備 品	552,750	(三 正 味 資 産 の 部)	
減 価 償 却 累 計 額	▲ 386,689	I 【正味資産】	
有形固定資産計	166,061	1. 基 本 金	213,000,000
2. 無 形 固 定 資 産		2. 積 立 金	
(1) 電 話 加 入 権	2,068,120	特別積立金(実証事業)	0
(2) ソ フ ト ウ ェ ア	38,500	積立金計	0
無形固定資産計	2,106,620		
3. 外部出資その他の資産		3. 当 期 未 処 分 剰 余 金	222,953,356
(1) 差 入 敷 金	100,000,000	当期純利益金額	68,268,031
(2) 差 入 保 証 金	908,000	前期繰越剰余金	154,685,325
外部出資その他の資産計	100,908,000		
固定資産計	103,180,681	正 味 資 産 合 計	435,953,356
資 産 合 計	468,742,867	負債及び正味資産合計	468,742,867

2025年4月1日から2026年3月31日まで

— 5 —

費用の部		収益の部	
(7) 賃借料	3,822,000		
(8) 会館管理費	6,455,040		
(9) 車輜費	5,131,500		
(10) コンピューター関係費	13,318,980		
(11) 事務手数料	8,944,419		
(12) 減価償却費	1,126,849		
(13) 雑費	763,086		
業務費計	56,833,381		
3. 諸税負担金			
(1) 租税公課	15,343,700		
諸税負担金計	15,343,700		
一般管理費計	338,835,485		
事業損失金額	▲ 178,811,537		
(六 事業外費用の部)		(五 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅶ 事業活動分担金受入	88,963,000
1. 国庫補助事業費	2,666,055,215	Ⅷ 軽油特別協力金収入	81,085,000
2. 中央会補助事業	3,574,930	Ⅸ 組織運動協力金収入	11,500,000
3. 雑損失	256,467	X 会費収入	4,955,000
		XI 国庫補助金収入	2,668,202,460
		XII 中央会補助収入	1,831,250
		XIII 受取利息	
		1. 一般部門利息	494,887
		2. 広報事業部門利息	234,555
		3. アスファルト部門利息	4,028
		受取利息計	733,470
		XIV 雑収入	590,000
事業外費用合計	2,669,886,612	事業外収益合計	2,857,860,180
経常利益金額	9,162,031		
(八 特別損失の部)		(七 特別利益の部)	
Ⅳ 特別損失		XV 特別利益	
1. 固定資産除却損	0	1. 前期繰越金戻入	
		一般部門	58,156,000
		広報事業部門	0
		アスファルト部門	950,000
		2. 特別積立金取崩	0
特別損失合計	0	特別利益合計	59,106,000
当期純利益金額	68,268,031		
合計	3,412,438,542	合計	3,412,438,542

貸 借 対 照 表

2026年3月31日現在

全石商：一般部門

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
I 【流動資産】		I 【流動負債】	
1. 現 金	0	1. 未 払 金	7,974,399
2. 当 座 預 金	11,123,822	2. 預 り 金	1,588,455
3. 普 通 預 金	148,701,102	流動負債計	9,562,854
4. 未 収 金	53,943,526		
5. 立 替 金	92,689		
6. 前 払 費 用	158,350	II 【固定負債】	
流動資産計	214,019,489	1. 役員退職慰労引当金	16,263,450
		固定負債計	16,263,450
II 【固定資産】			
1. 有 形 固 定 資 産			
(1) 機 械 装 置	0		
(2) 器 具 備 品	552,750		
減 価 償 却 累 計 額	▲ 386,689		
有形固定資産計	166,061		
2. 無 形 固 定 資 産		負 債 合 計	25,826,304
(1) 電 話 加 入 権	914,368		
(2) ソ フ ト ウ ェ ア	38,500	(三 正 味 資 産 の 部)	
無形固定資産計	952,868	I 【正味資産】	
3. 外部出資その他の資産		1. 基 本 金	(213,000,000)
(1) 広 報 事 業 元 入 金	40,000,000	2. 積 立 金	
(2) 差 入 敷 金	100,000,000	特別積立金(実証事業)	(0)
(3) 差 入 保 証 金	908,000	積立金計	0
外部出資その他の資産計	140,908,000	3. 当 期 未 処 分 剰 余 金	(117,220,114)
固定資産計	142,026,929	当期純利益金額	34,991,088
		前期繰越剰余金	82,229,026
		正 味 資 産 合 計	330,220,114
資 産 合 計	356,046,418	負債及び正味資産合計	356,046,418

損 益 計 算 書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

全石商:一般部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(二 事業費用の部)		(一 賦課金等収入の部)	
I 事 業 費		I 賦 課 金 収 入	
1. 経営革新支援事業費 (SS経営革新・次世代部会)	10,927,005	1. 一 般 賦 課 金 収 入	216,000,000
2. 流通適正化対策費 (経 営 部 会)	12,648,584	2. 賛 助 金 収 入	60,000
3. 流通環境整備対策費 (政策環境・災害対策官公需部会)	12,104,514		
4. 対 外 広 報 事 業 費 (満 タ ン プ ラ ス 1 缶 運 動)	27,587,993		
5. 補 助 金 交 付 金	44,272,345		
6. 軽 油 特 別 交 付 金	64,283,930		
7. 教 育 情 報 事 業 費	41,759,905		
8. 会 議 費	14,350,491		
9. 関 係 団 体 負 担 金	6,369,000		
事業費合計	234,303,767	賦課金等収入合計	216,060,000
事業総損失金額	▲ 18,243,767		
(三 一般管理費の部)			
II 一 般 管 理 費			
1. 人 件 費			
(1) 役 員 報 酬	15,619,860		
(2) 員 外 監 事 報 酬	332,652		
(3) 職 員 給 料	97,915,302		
(4) 退 職 給 付 費 用	4,147,804		
(5) 役員退職慰労引当繰入	1,952,478		
(6) 退 職 金	5,309,956		
(7) 役 員 退 職 慰 労 金	0		
(8) 法 定 福 利 費	22,199,089		
(9) 福 利 厚 生 費	1,286,020		
人件費計	148,763,161		
2. 業 務 費			
(1) 新 聞 図 書 費	344,100		
(2) 交 通 費	3,862,452		
(3) 通 信 費	1,657,053		
(4) 消 耗 品 費	859,849		
(5) 印 刷 費	3,510,889		
(6) 交 際 費	114,480		
(7) 賃 借 料	2,652,000		
(8) 会 館 管 理 費	4,572,320		
(9) 車 輜 費	3,592,050		
(10) コ ン ピ ュ ー タ ー 費	8,934,320		
(11) 事 務 手 数 料	8,524,359		
(12) 減 価 償 却 費	1,126,849		
(13) 雑 費	538,315		
業務費計	40,289,036		
3. 諸 税 負 担 金			
(1) 租 税 公 課	3,860,400		
諸税負担金計	3,860,400		
一般管理費合計	192,912,597		
事業損失金額	▲ 211,156,364		

費 用 の 部		収 益 の 部	
(五 事業外費用の部)		(四 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅱ 事業活動分担金受入	88,963,000
1. 国庫補助事業費	2,666,055,215	Ⅲ 軽油特別協力金収入	81,085,000
2. 中央会補助事業	3,574,930	Ⅳ 組織運動協力金収入	11,500,000
		Ⅴ 会 費 収 入	4,955,000
		Ⅵ 国庫補助金収入	2,668,202,460
		Ⅶ 中央会補助収入	1,831,250
		Ⅷ 受 取 利 息	494,887
		Ⅸ 雑 収 入	590,000
		事業外収益合計	2,857,621,597
事業外費用合計	2,669,630,145		
経常損失金額	▲ 23,164,912		
(五 特別損失の部)		(四 特別利益の部)	
Ⅳ 特別損失		X 特別利益	
1. 固定資産除却損	0	1. 前期繰越金戻入	58,156,000
		2. 特別積立金取崩	0
特別損失合計	0	特別利益合計	58,156,000
当期純利益金額	34,991,088		
合 計	3,131,837,597	合 計	3,131,837,597

貸 借 対 照 表

2026年3月31日現在

全石商：広報事業部門

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
I 【流動資産】		I 【流動負債】	
1. 現 金	442,709	1. 未 払 金	6,843,607
2. 普 通 預 金	143,015,798	2. 預 り 金	119,600
3. 振 替 貯 金	1,100	流動負債計	6,963,207
4. 受 取 手 形	0		
5. 未 収 金	6,322,030		
流動資産計	149,781,637	負 債 合 計	6,963,207
		(三 正 味 資 産 の 部)	
II 【固定資産】		I 【正味資産】	
1. 無 形 固 定 資 産		1. 元 入 金	(40,000,000)
(1) 電 話 加 入 権	1,080,952	2. 当 期 未 処 分 剩 余 金	(103,899,382)
無形固定資産計	1,080,952	当 期 純 利 益 金 額	31,851,735
固定資産計	1,080,952	前 期 繰 越 剩 余 金	72,047,647
		正 味 資 産 合 計	143,899,382
資 産 合 計	150,862,589	負債及び正味資産合計	150,862,589

損 益 計 算 書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

全石商：広報事業部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(三 事業費用の部)		(一 事業収益の部)	
I 事業費		I 購読料収入	16,636,780
1. 機関紙印刷費	17,797,195	II 広報賛助金収入	44,345,090
2. 機関紙送費	55,541,620	III 委託費受入	15,220,240
3. 取材費	12,654,354	IV W E B 会費	16,687,000
4. 編集費	4,357,830	事業収益合計	92,889,110
5. W E B 関係費	4,884,000		
6. 営業費	1,617,079	(二 賦課金等収入の部)	
7. 会議費	3,423,869	V 情報賦課金収入	163,773,252
事業費合計	100,275,947	VI 負担金受入	20,000,000
		賦課金等収入合計	183,773,252
事業総利益金額	176,386,415		
(四 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 人件費			
(1) 役員報酬	2,129,976		
(2) 員外監事報酬	45,360		
(3) 職員給料	95,765,883		
(4) 退職給付費用	2,162,903		
(5) 役員退職慰労引当繰入	266,247		
(6) 退職金	87,739		
(7) 法定福利費	16,203,092		
(8) 福利厚生費	1,234,043		
人件費計	117,895,243		
2. 業務費			
(1) 新聞図書費	122,100		
(2) 交通費	3,614,376		
(3) 通信費	1,101,238		
(4) 消耗品費	397,930		
(5) 印刷費	1,025,960		
(6) 交際費	97,520		
(7) 賃借料	1,092,000		
(8) 会館管理費	1,748,240		
(9) 車輜費	1,539,450		
(10) コンピューター費	3,758,280		
(11) 事務手数料	420,060		
(12) 減価償却費	0		
(13) 雑費	217,071		
業務費計	15,134,225		
3. 諸税負担金			
(1) 租税公課	11,483,300		
諸税負担金計	11,483,300		
一般管理費合計	144,512,768		
事業利益金額	31,873,647		

費 用 の 部		収 益 の 部	
(六 事業外費用の部)		(五 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅶ 事業外収益	
(1) 雑 損 失	256,467	(1) 受 取 利 息	234,555
		(2) 雑 収 入	0
<u>事業外費用合計</u>	<u>256,467</u>	<u>事業外収益合計</u>	<u>234,555</u>
<u>経常利益金額</u>	<u>31,851,735</u>		
		(七 特別利益の部)	
		Ⅷ 特 別 利 益	
		(1) 前 期 繰 越 金 戻 入	0
		<u>特別利益合計</u>	<u>0</u>
<u>当 期 純 利 益 金 額</u>	<u>31,851,735</u>		
合 計	276,896,917	合 計	276,896,917

貸 借 対 照 表

2026年3月31日現在

全石商：アスファルト部門

資 産 の 部		負 債 の 部	
	円		円
I 【流動資産】		I 【流動負債】	
1. 現 金	0	1. 未 払 金	0
2. 普 通 預 金	1,761,060	流動負債計	0
流動資産計	1,761,060		
		負 債 合 計	0
II 【固定資産】		(三 正 味 資 産 の 部)	
1. 無 形 固 定 資 産		I 【正味資産】	
(1) 電 話 加 入 権	72,800	1. 当期末処分剰余金	1,833,860
無形固定資産計	72,800	当期純利益金額	1,425,208
固定資産計	72,800	前期繰越剰余金	408,652
		正 味 資 産 合 計	1,833,860
資 産 合 計	1,833,860	負債及び正味資産合計	1,833,860

損 益 計 算 書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

全石商：アスファルト部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(二 事業費用の部)		(一 賦課金等収入の部)	
I 事業費		I 賦課金収入	750,000
1. 環境整備対策費	584,000	II 負担金受入	2,000,000
2. 会議費	284,700		
事業費合計	868,700	賦課金等収入合計	2,750,000
事業総利益金額	1,881,300		
(三 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 業務費			
(1) 新聞図書費	126,240		
(2) 通信費	39,240		
(3) 消耗品費	122,440		
(4) 印刷費	275,640		
(5) 交際費	0		
(6) 賃借料	78,000		
(7) 会館管理費	134,480		
(8) コンピューター費	626,380		
(9) 雑費	7,700		
業務費計	1,410,120		
一般管理費合計	1,410,120		
事業損失金額	471,180		
		(四 事業外収益の部)	
		III 受取利息	4,028
		事業外収益合計	4,028
経常損失金額	475,208		
		(五 特別利益の部)	
		IV 前期繰越金戻入	950,000
当期純利益金額	1,425,208	特別利益合計	950,000
合 計	3,704,028	合 計	3,704,028

一 般 管 理 費 配 賦 表

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科 目	部 門	一般部門	広報事業部門	アスファルト部門	計
1. 人 件 費					
(1) 役 員 報 酬		15,619,860	2,129,976	—	17,749,836
(2) 員 外 監 事 報 酬		332,652	45,360	—	378,012
(3) 職 員 給 料		97,915,302	95,765,883	—	193,681,185
(4) 退 職 給 付 費 用		4,147,804	2,162,903	—	6,310,707
(5) 役員退職慰労引当繰入		1,952,478	266,247	—	2,218,725
(6) 退 職 金		5,309,956	87,739	—	5,397,695
(7) 役 員 退 職 慰 労 金		0	0	—	0
(8) 法 定 福 利 費		22,199,089	16,203,092	—	38,402,181
(9) 福 利 厚 生 費		1,286,020	1,234,043	—	2,520,063
人件費 計		148,763,161	117,895,243	0	266,658,404
2. 業 務 費					
(1) 新 聞 図 書 費		344,100	122,100	126,240	592,440
(2) 交 通 費		3,862,452	3,614,376	—	7,476,828
(3) 通 信 費		1,657,053	1,101,238	39,240	2,797,531
(4) 消 耗 品 費		859,849	397,930	122,440	1,380,219
(5) 印 刷 費		3,510,889	1,025,960	275,640	4,812,489
(6) 交 際 費		114,480	97,520	0	212,000
(7) 賃 借 料		2,652,000	1,092,000	78,000	3,822,000
(8) 会 館 管 理 費		4,572,320	1,748,240	134,480	6,455,040
(9) 車 輜 費		3,592,050	1,539,450	—	5,131,500
(10) コンピューター関係費		8,934,320	3,758,280	626,380	13,318,980
(11) 事 務 手 数 料		8,524,359	420,060	—	8,944,419
(12) 減 価 償 却 費		1,126,849	0	—	1,126,849
(13) 雑 費		538,315	217,071	7,700	763,086
業務費 計		40,289,036	15,134,225	1,410,120	56,833,381
3. 諸 税 負 担 金					
(1) 租 税 公 課		3,860,400	11,483,300	—	15,343,700
諸税負担金 計		3,860,400	11,483,300	0	15,343,700
合 計		192,912,597	144,512,768	1,410,120	338,835,485

剰 余 金 処 分

自 2025年 4月 1日
至 2026年 3月31日

	円	円
I 当 期 未 処 分 剰 余 金		
1 当 期 純 利 益 金 額	68,268,031	
2 前 期 繰 越 剰 余 金	<u>154,685,325</u>	222,953,356
II 剰 余 金 処 分 額		
1 次 期 予 算 へ の 繰 入	<u>47,700,000</u>	47,700,000
III 次 期 繰 越 剰 余 金		<u><u>175,253,356</u></u>

監 査 報 告 書

中小企業団体の組織に関する法律第5条の23第3項において準用する中小企業等協同組合法第40条第5項により、組合から受領した2025年度財産目録、貸借対照表、損益計算書、剰余金処分案及び事業報告書を監査した。

1. 監 査 の 方 法 の 概 要

決算関係書類及び事業報告書の監査のため、会計に関する帳簿、書類を閲覧し、計算書類について検討を加え、必要な実査、立会、照合及び報告の聴取、理事会議事録の閲覧、重要な事業の経過報告の聴取その他通常とすべき必要な方法を用いて調査した。

2. 監 査 結 果 の 意 見

- (1) 財産目録、貸借対照表、損益計算書は、組合の財産及び損益の状況のすべての重要な点において適正に表示している。
- (2) 剰余金処分案は、法令及び定款に適合している。
- (3) 事業報告書は、法令及び定款に従い、組合の状況を正しく示している。

2026年5月19日

全 国 石 油 商 業 組 合 連 合 会

監 事 内 藤 英 一 ㊟

〃 高 橋 良 成 ㊟

〃 和 氣 光 ㊟